1

Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à
Constituição nº 344-A, de 2013, do Sr. Mendonça Filho e outros, que "altera
o art. 17 da Constituição Federal, condicionando o acesso dos partidos
políticos ao fundo partidário e ao uso gratuito do rádio e da televisão a
prévia disputa eleitoral e à eleição de representante para a Câmara dos
Deputados ou o Senado Federal", e apensadas ( PEC34413 ). Recebimento
pela PEC34413, com as proposições PEC-345/2013, PEC-352/2013
apensadas.

Requerimento nº     DE 2015
(Da Sra. Deputada Moema Gramacho – PT/BA).

Requer a realização de Audiência

Pública para debater a Proposta de Emenda
Constitucional nº 344, de 2013 e apensadas,
que altera o art. 17 da Constituição Federal,
condicionando o acesso dos partidos
políticos ao fundo partidário e ao uso
gratuito do rádio e da televisão a prévia
disputa eleitoral e à eleição de representante
para a Câmara dos Deputados ou o Senado
Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que sejam

realizadas Audiências Públicas, no âmbito desta Comissão Especial, para

debater a vertente Proposta de Emenda Constitucional nº 344/2013 e

apensadas, que objetivam promover a Reforma Política.

2

Requeiro, ainda, que sejam convidados para essas assentadas,

entre outras entidades dos movimentos sociais e sindicais que serão

posteriormente nominadas, a Conferência Nacional dos Bispos do Brasil –

CNBB, a Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, a União Nacional dos

Estudantes – UNE, a Associação dos Magistrados Brasileiros, a Central

Única dos Trabalhadores e os dirigentes do Movimento Contra a Corrupção

Eleitoral – MCCE, dentre outros.

Justificação.

A tramitação da tão almejada e desejada Reforma política

novamente se inicia na Câmara dos Deputados. Os avanços que poderão

advir dessa nova caminhada dependem diretamente da recepção e

aceitação que as propostas aqui entabuladas encontrarem na sociedade

civil organizada.

Desta feita, a iniciativa e a disposição agora demonstrada

devem ser integradas com as forças populares que há muito almejam, com

grandes contribuições ao Congresso Nacional em várias oportunidades,

participar mais diretamente dos destinos do País e construir uma

sociedade mais justa e equilibrada, tendo como sustentáculo um sólido

sistema democrático, que se viabilizará com uma Reforma Política

sintonizada com os anseios da população brasileira.

As entidades e organizações aqui indicadas e outras que

poderão vir a contribuir, reúnem com sua representatividade e respeito

3

social, os atributos necessários para enriquecer os nossos debates e trazer

as contribuições necessárias para aperfeiçoar as mudanças aqui divisadas.

Nesse sentido, é a presente para sugerir a realização de

audiência pública com a participação das entidades aqui nominadas e

outras que serão indicadas, a fim de aprofundar as discussões acerca da

Reforma Política.

Sala das Sessões, em .........de fevereiro de 2015.

Moema Gramacho – PT/BA